
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 27-06-2018 - pag. 1 - COMUNE DI CESSAPALOMBO

COMUNE DI CESSAPALOMBO
PROV. DI MACERATA

Comune decorato di croce al valor militare

COPIA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA NUMERO 17 Del 27-06-18

OGGETTO Esame ed approvazione del rendiconto di gestione dell'esercizio finanziario
2017.

L'anno duemiladiciotto il giorno ventisette del mese di giugno, alle ore 19:00, nella
sala delle adunanze si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei
modi e termini di legge, sessione Ordinaria in Prima convocazione, che è stata
partecipata a norma di legge ai signori Consiglieri proclamati eletti a seguito delle
consultazioni popolari del giorno 25.05.2014 in seduta Pubblica risultano presenti e
assenti i consiglieri:

OTTAVI GIAMMARIO P GIACINTI MICAELA P
PIERONI ERMANNO P ANSOVINI LUCA A
MICUCCI ERMANNO P CUTRINI DAMIANO P
MERCORELLI ANTONELLA P MAURIZI ORELIA P
PAZZELLI MORGAN P CICCONI MARIA A
FELICIOTTI GIUSEPPINA P

Assegnati n. [11] In carica n. [11] Assenti n.[   2] Presenti n.[   9]

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Comunale DOTT.SSA
SERAFINI GIULIANA

Assume la presidenza il Sig. OTTAVI GIAMMARIO – PRESIDENTE

Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il
Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto sopra indicato, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei signori :

MICUCCI ERMANNO
PAZZELLI MORGAN
GIACINTI MICAELA



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 27-06-2018 - pag. 2 - COMUNE DI CESSAPALOMBO

Il Sindaco illustra il presente punto all’O.d.G. unitamente al Responsabile del Servizio Finanziario.

Entra il Consigliere Comunale Mercorelli Antonella.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione il Responsabile del servizio
finanziario ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi
dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267;

Viste le disposizioni previste dall'art. 227 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267
(articolo così modificato dall'art. 74 del D.Lgs. n. 118 del 2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126 del
2014) relative alla rilevazione e dimostrazione dei risultati di gestione;

Viste e richiamate:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 27/05/2017, con la quale è stato
approvato il rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2016;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 29/07/2017, con la quale è stato
approvato bilancio di previsione armonizzato 2017/2019;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 18/04/2018, con la quale è stato
approvato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi 2017 e precedenti. ai
sensi dell'art. 3, comma 7, del D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti
locali e dei loro organismi" e le variazioni di esigibilità ordinaria;

Visto il conto della gestione dell'esercizio finanziario 2017 reso dal Tesoriere Comunale
– Ubi Banca Spa - in data 30/01/2018 - prot. n. 580;

Vista la relazione illustrativa del rendiconto dell'esercizio 2017 approvata dalla Giunta
Comunale con delibera n. 22 del 24/03/2018, ai sensi dell'art. 151, comma 6, e dell'art. 231 del
D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i.;

Visto il conto generale del patrimonio, alla data del 31.12.2017, che riassume il valore
degli immobili, dei mobili, dei crediti e dei debiti e le variazioni degli stessi che sono derivati
dalla gestione del bilancio e da altre cause, redatto nei modelli di cui al D.P.R. 194/1996 e
s.m.i.;

Vista la relazione del Revisore dei conti sul rendiconto di gestione dell’esercizio
finanziario 2017;

Preso atto che nella citata relazione il Revisore ha espresso parere favorevole
all'approvazione del suddetto rendiconto;

Considerato che nel rendiconto in esame risultano comprese tutte le entrate disposte e
tutte le spese pagate nell'esercizio cui si riferiscono e che sono stati esattamente riportati i dati
risultanti dal rendiconto di gestione dell'esercizio finanziario 2016, approvato con l'atto sopra
citato;

Che il Responsabile del servizio finanziario ha trasmesso ai Consiglieri Comunali gli
atti relativi al rendiconto di gestione 2017;

Visto il D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. 23/6/2011, n. 118 e s.m.i.;



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 27-06-2018 - pag. 3 - COMUNE DI CESSAPALOMBO

Dopo breve discussione che vede tutti i Consiglieri presenti, partecipi e favorevoli
all’approvazione della presente proposta;

Con la seguente votazione proclamata dal Presidente ed accertata dagli scrutatori:

Presenti 9 Votanti 9 Astenuti 0 Contrari 0 Favorevoli 9
Unanimità, espressa in forma palese,  per alzata di mano.

D E L I B E R A

1. Di rendere la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2. Di approvare il rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2017 in tutti i suoi contenuti
dal quale emergono il seguente quadro generale riassuntivo della gestione di competenza e
cassa ed il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione:

COMUNE DI CESSAPALOMBO (Prov. Mc)

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE
ANNO 2017

GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 27-06-2018 - pag. 4 - COMUNE DI CESSAPALOMBO

Fondo di cassa al 1° gennaio 283.669,12

RISCOSSIONI (+) 250.573,62 1.865.003,85 2.115.577,47

PAGAMENTI (-) 341.831,24 1.803.314,73 2.145.145,97

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 254.100,62

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 254.100,62

RESIDUI ATTIVI (+) 399.310,83 309.538,84 708.849,67
di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima

del dipartimento delle finanze 0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 281.286,85 569.127,88 850.414,73

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-) 7.300,00
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE
(1) (-) 0,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2017 (A) (2) (=) 105.235,56

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2017

Parte accantonata ( 3 )

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2017 (4) 27.000,00
Accantonamento residui perenti al 31/12/2017 (solo per le regioni) (5) 0,00
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti 0,00
Fondo  perdite società partecipate 0,00
Fondo contezioso 3.000,00
Altri accantonamenti 0,00

Totale parte accantonata (B) 30.000,00
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 0,00
Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00
Vincoli derivanti da contrazione di mutui 0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00
Altri vincoli da specificare 0,00

Totale parte vincolata (C) 0,00

Totale parte destinata agli investimenti (D) 65.000,00

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 10.235,56
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6)

(1) Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato risultante dal conto del bilancio (in spesa).
(2) Se negativo, le regioni indicano in nota la quota del disavanzo corrispondente al debito autorizzato e non contratto, distintamente da quella derivante dalla gestione ordinaria.
(3) Non comprende il fondo pluriennale vincolato.
(4) Indicare l'importo del Fondo crediti di dubbia esigibilità risultante dall'allegato 8 c)
(5) Solo per le regioni Indicare l'importo dell'accantonamento per residui perenti al 31 dicembre 2017

(6)
In caso di risultato negativo, le regioni indicano in nota la quota del disavanzo corrispondente al debito autorizzato e non contratto, distintamente da quella derivante dalla
gestione ordinaria e iscrivono nel passivo del bilancio di previsione N l'importo di cui alla lettera E, distinguendo le due componenti del disavanzo. A decorrere dal 2016 si fa
riferimento all'ammontare del debito autorizzato alla data del 31 dicembre 2015.

3. Di dare atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 18/04/2018, è
stato approvato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi provenienti
dall'esercizio finanziario 2017 e precedenti secondo le modalità  di cui all'art. 3, comma
4, del D.Lgs.  23/6/2011, n. 118, e s.m.i.,  le variazioni di esigibilità ordinaria e
l’eliminazione di quelli insussistenti;

4. Di dare atto, altresì, che costituiscono atti obbligatori al presente rendiconto di
gestione:

- la relazione illustrativa al rendiconto di gestione 2017 dell’organo esecutivo di cui
all’art. 151, comma 6, del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, approvata con atto n. 22 in data
24/03/2018;



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 27-06-2018 - pag. 5 - COMUNE DI CESSAPALOMBO

- la relazione del Revisore dei Conti di cui all'art. 239, comma 1, lett. d), del D.Lgs.
267/2000;

- l’elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza indicati nella
sopra citata delibera della Giunta Comunale n. 26/2018;

- il conto del patrimonio relativo all’esercizio finanziario 2017;

5. Di approvare il conto generale del patrimonio che presenta, al 31.12.2017, un
patrimonio netto di € 6.559.530,27 ed il piano degli indicatori di bilancio previsti
dal D.Lgs. 118/2011 relativi al  rendiconto 2017, dando atto che l’approvazione del
“Bilancio consolidato” per l’esercizio 2017 non è obbligatorio per questo Ente;

6. Di prendere atto dell’inesistenza di debiti fuori bilancio da riconoscere alla data del
31.12.2017;

Successivamente, considerata l'urgenza di provvedere agli adempimenti connessi con
il presente provvedimento;

Con l’esito della votazione espressa per alzata di mano e come di seguito riportato:

 Consiglieri presenti n. 9
 Consiglieri votanti n. 9
 Consiglieri astenuti n. 0
 Voti favorevoli n. 9
 Voti contrari n. 0

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.
134, c. 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 27-06-2018 - pag. 6 - COMUNE DI CESSAPALOMBO

COMUNE DI CESSAPALOMBO

OGGETTO: Esame ed approvazione del rendiconto di gestione dell'esercizio
finanziario 2017.

PARERI, ai sensi degli art. 49 e 147 bis del T.U.E.L. n. 267/2000, attestante
la regolarità e correttezza amministrativa:

- PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA TECNICA

Si esprime parere favorevole IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI

_____________________________________

- PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA' CONTABILE

Si esprime parere - favorevole IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI

____________________________________________

PARERE per la conformità amministrativa dell’atto alle norme legislative,
statutarie e regolamentari, ai sensi dell’art. 97, c.2 del T.U.E.L. 267/2000:

Si esprime parere favorevole IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI

________________________________________



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 27-06-2018 - pag. 7 - COMUNE DI CESSAPALOMBO

Approvato e sottoscritto :

Il Segretario IL PRESIDENTE
f.to DOTT.SSA SERAFINI GIULIANA                                                  f.to OTTAVI GIAMMARIO

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

- Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio telematico sul
sito ufficiale del comune (www.comune.cessapalombo.mc.it)  il 30-06-2018

[] E' stata comunicata, con apposito elenco ai signori capigruppo consiliari cosi come
prescritto dall'art. 125, del T.U. n. 267 del 18.08.2000;

Cessapalombo li 30-06-2018 Il Responsabile dell’Ufficio
F.to DOTT.SSA SERAFINI GIULIANA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità è
divenuta esecutiva:

- [] il 27-06-2018 essendo immediatamente esecutiva

Il Segretario Comunale
F.to DOTT.SSA SERAFINI GIULIANA

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Cessapalombo, li 30-06-2018

Il Segretario Comunale
DOTT.SSA SERAFINI GIULIANA


